

ÚRAD PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ

Bajkalská 27, P. O. Box 12, 820 07 Bratislava 27

ROZHODNUTIE

Číslo: 0174/2009/E
Spis č.:3976-2008-BA

Bratislava, 31.12.2008

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ako orgán príslušný na konanie podľa § 5 ods. 1 písm. d) prvého bodu f) a kk) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo veci rozhodnutia o cene za dodávku elektriny pre malé podniky pre regulovaný subjekt **Slovenské elektrárne, a.s., Hraničná 12, Bratislava, IČO 35 829 052** takto

r o z h o d o l:

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví podľa § 14 ods. 5 v spojení s § 12 ods. 12 zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade s prílohou č. 7 k výnosu Úradu pre reguláciu sieťových odvetví z 28. júla 2008 č. 2/2008, ktorým sa ustanovuje regulácia cien v elektroenergetike v znení výnosu z 1. októbra 2008 č. 7/2008 pre regulovaný subjekt Slovenské elektrárne, a.s., Hraničná 12, Bratislava, IČO 35 829 052 určuje na obdobie od 1.1.2009 do 31.12.2009 tieto maximálne ceny za dodávku elektriny pre malé podniky:

I. Všeobecné podmienky

1. Ceny uvedené v tomto rozhodnutí platia od 1.1.2009 do 31.12.2009 pre dodávku elektriny pre koncových odberateľov elektriny mimo domácnosti a sú určené pre oprávnených odberateľov dodávateľa elektriny Slovenské elektrárne, a.s., Hraničná 12, Bratislava, IČO 35 829 052 na časti vymedzeného územia koncového dodávateľa elektriny pre domácnosti a pre malé podniky - Východoslovenská energetika, a.s., Mlynská 31, 042 91 Košice v zmysle prílohy č. 7 časť D ods. 4 a 5 výnosu Úradu pre reguláciu sieťových odvetví číslo 2/2008 Z.z., ktorým sa ustanovuje regulácia cien v elektroenergetike v znení výnosu z 1. októbra 2008 č. 7/2008 (ďalej len „výnos 2/2008“).
2. Sadzby za dodávku elektriny pre malé podniky určené týmto rozhodnutím pozostávajú z dvoch častí:
 - a) z mesačnej platby za jedno odberné miesto,
 - b) z ceny za jednu kWh odobranej elektriny v príslušnom pásme.

Sadzby za dodávku elektriny pre malé podniky určené týmto rozhodnutím v sebe nezahŕňajú tarifu za distribúciu elektriny vrátane prenosu elektriny a strát pri prenose a distribúcii elektriny, tarifu za systémové služby a tarifu za prevádzkovanie systému, prípadne ostatné položky, ktoré sú v súlade s platným rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových odvetví vo veci schválenia ceny za prístup do distribučnej sústavy a distribúciu elektriny pre prevádzkovateľa distribučnej sústavy, do ktorej je malý podnik Uvedené položky sú pre každé odberné miesto malého podniku fakturované osobitne, v súlade s platným rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových odvetví vo veci schválenia ceny za prístup do distribučnej sústavy a distribúciu elektriny pre prevádzkovateľa distribučnej sústavy, do ktorej je malý podnik pripojený.

3. Sadzby za dodávku elektriny pre malé podniky budú v súlade s výnosom č. 2/2008, priznané odberateľom elektriny, ktorých spotreba na všetkých odberných miestach (ďalej

len „OM“) na časti vymedzeného územia podľa bodu 1 v období od 1.1.2007 do 31.12.2007 bola najviac 30 MWh.

Na priznanie sadzby za dodávku elektriny pre malé podniky nemá vplyv spotreba fakturovaná v roku 2008, zmena produktu na OM alebo zmena počtu OM.

V prípade, že odberateľ elektriny sa stal zmluvným odberateľom elektriny po 31.12.2007, nemá nárok na priznanie sadzby pre malé podniky podľa tohto rozhodnutia.

4. Doba platnosti vysokého pásma (ďalej len „VT“) je zhodná s dobou platnosti vysokej tarify a doba platnosti nízkeho pásma (ďalej len „NT“) je zhodná s dobou platnosti nízkej tarify a je určená na základe podmienok prevádzkovateľa distribučnej sústavy a určuje ju prevádzkovateľ distribučnej sústavy.
5. Mesačná platba za časť fakturovaného obdobia sa určí adekvátne podľa počtu dní trvania odberu. Za každý začatý deň fakturovaného obdobia sa vyfakturuje 1/365 súčtu dvanástich mesačných platieb.
6. Dodávateľ elektriny alebo prevádzkovateľ distribučnej sústavy je oprávnený vykonať kontrolu dodržiavania podmienok schválených pre priznanie sadzby.
7. Odpočet určených meradiel vykoná prevádzkovateľ distribučnej sústavy na konci fakturačného obdobia. Pri zmene ceny dodávanej elektriny na začiatku alebo v priebehu roka sa nová cena bude uplatňovať po vykonaní odpočtu určených meradiel. V prípade, že sa spotreba určí iným spôsobom ako fyzickým odpočtom, môže odberateľ elektriny požiadať dodávateľa elektriny alebo prevádzkovateľa distribučnej sústavy o preverenie jeho správnosti.

II. Ceny a podmienky odberu elektriny pre malé podniky

KLASIK M je jedнопásmová sadzba, ktorá umožňuje jednoduchý spôsob výpočtu nákladov na elektrinu. Sadzba za dodávku elektriny pre malé podniky sa skladá:

- z mesačnej platby za jedno odberné miesto **50,00 Sk/mes. (1,6597 Eur/mes.)**
- z ceny za elektrinu **2,79 Sk/kWh (0,0926 Eur/kWh)**

LUX M je jedнопásmová sadzba, určená pre dodávku elektriny, ktorá je využívaná na osvetľovanie verejných priestorov. Sadzba za dodávku elektriny pre malé podniky sa skladá:

- z mesačnej platby za jedno odberné miesto **50,00 Sk/mes. (1,6597 Eur/mes.)**
- z ceny za elektrinu **1,97 Sk/kWh (0,0654 Eur/kWh)**

DUO M je dvojpásmová sadzba s dobou platnosti NT 8 hodín denne. Dobu platnosti NT určuje PDS.

Sadzba za dodávku elektriny pre malé podniky sa skladá:

- z mesačnej platby za jedno odberné miesto **50,00 Sk/mes. (1,6597 Eur/mes.)**
- z ceny za elektrinu odobranú vo VT **3,04 Sk/kWh (0,1009 Eur/kWh)**
- z ceny za elektrinu odobranú v NT **1,86 Sk/kWh (0,0617 Eur/kWh)**

KOMBI M je dvojpásmová sadzba vhodná pre odberateľov elektriny, ktorí využívajú elektrické priamovýhrevné spotrebiče.

Doba platnosti NT je 20 hodín denne. Určuje a na svojej stránke ju zverejňuje PDS.

Podmienky pre využívanie sadzby KOMBI M:

1. Podiel súčtu inštalovaného príkonu v priamovýhrevnom vykurovaní, akumuláčnom vykurovaní, pri príprave teplej úžitkovej vody a v klimatizácii na celkovom inštalovanom výkone je minimálne 60%;
2. PDS pridelí odberateľovi elektriny na danom odbernom mieste zodpovedajúcu distribučnú sadzbu.

Sadzba za dodávku elektriny pre malé podniky sa skladá:

- | | |
|---|--|
| - z mesačnej platby za jedno odberné miesto | 50,00 Sk/mes. (1,6597 Eur/mes.) |
| - z ceny za elektrinu odobranú vo VT | 2,91 Sk/kWh (0,0966 Eur/kWh) |
| - z ceny za elektrinu odobranú v NT | 2,40 Sk/kWh (0,0797 Eur/kWh) |

EKO M je dvojpásmová sadzba určená pre odberateľov elektriny, ktorí využívajú tepelné čerpadlo.

Doba platnosti NT je 22 hodín denne.

Podmienky pre využívanie sadzby EKO M:

1. Odberateľ elektriny má inštalovaný a využíva vykurovací systém s tepelným čerpadlom, ktorého výkon zodpovedá tepelným stratám vykurovaného objektu, pričom túto skutočnosť je potrebné preukázať vierohodným spôsobom;
2. PDS pridelí odberateľovi elektriny na danom odbernom mieste zodpovedajúcu tarifu za distribúciu elektriny.

Sadzba za dodávku elektriny pre malé podniky sa skladá:

- | | |
|---|--|
| - z mesačnej platby za jedno odberné miesto | 50,00 Sk/mes. (1,6597 Eur/mes.) |
| - z ceny za elektrinu odobranú vo VT | 2,85 Sk/kWh (0,0946 Eur/kWh) |
| - z ceny za elektrinu odobranú v NT | 2,37 Sk/kWh (0,0787 Eur/kWh) |

Pre prepočet cien zo slovenských korún na eurá je použitý konverzný kurz 1 Eur = 30,1260 Sk.

Všetky uvedené ceny sú bez DPH a bez spotrebnej dane z elektriny.

Odôvodnenie:

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) bol dňa 17.12.2008 doručený pod podacím číslom úradu č. 15979/2008/BA návrh ceny za dodávku elektriny pre malé podniky na rok 2009 (ďalej len „návrh ceny“) regulovaného subjektu Slovenské elektrárne, a.s., Hraničná 12, Bratislava, IČO 35 829 052 (ďalej len „regulovaný subjekt“), týmto dňom sa začalo konanie o cenovej regulácii (ďalej len „cenové konanie“).

Podľa § 14 ods. 2 zákona č. 276/2001 Z.z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o regulácii“) úrad listom č. 16282/2008/BA zo dňa 22.12.2008 oznámil Ministerstvu hospodárstva Slovenskej republiky, že začalo konanie vo veci rozhodnutia o návrhu ceny, ktorý predložil regulovaný subjekt.

Úrad podľa § 12 ods. 6 zákona o regulácii predložil listom č. 16284/2008/BA zo dňa 22.12.2008 Ministerstvu hospodárstva Slovenskej republiky posúdený návrh ceny spolu s potrebnými podkladmi na výpočet ceny na vyjadrenie.

Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“) sa k predloženému návrhu ceny nevyjadrilo.

Úrad po preskúmaní návrhu ceny dospel k záveru, že návrh ceny je v súlade so zákonom o regulácii, v súlade s časťou D prílohy č. 7 k výnosu Úradu pre reguláciu sieťových odvetví z 28. júla 2008 č. 2/2008, ktorým sa ustanovuje regulácia cien v elektroenergetike (oznámenie č. 311/2008 Z.z.) v znení výnosu z 1. októbra 2008 č. 7/2008 (oznámenie č. 377/2008 Z.z.) a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Cenové rozhodnutie podpisuje v súlade s § 47 ods. 5 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov a § 19a ods. 5 zákona o regulácii ako oprávnená osoba Ing. Jozef Holjenčík, predseda Rady pre reguláciu vykonávajúci pôsobnosť predsedu úradu.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie. Odvolanie treba podať na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, Bajkalská 27, P.O. Box 12, 820 07 Bratislava 27, a to v lehote 15 dní odo dňa oznámenia rozhodnutia. Odvolanie vo veciach cien nemá odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Ing. Jozef Holjenčík
predseda Rady pre reguláciu
vykonávajúci pôsobnosť
predsedu úradu

Rozhodnutie sa doručí:

1. Slovenské elektrárne, a.s., Hraničná 12, Bratislava
2. Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky, Mierová 19, 827 15 Bratislava